

THE SPLENDOUR OF ANNUAL SPORTS DAY, 2023 SIGNALISED BY ARMY PUBLIC SCHOOL BARRACKPORE IN THE WAKE OF 25 YEARS OF ITS GLORY

The vibrant and pristine morning of 18th December 2023 witnessed glory on the part of APS Barrackpore community with the essence of jollity and fervour chronicled by celebrating the '21st Annual Sports Day'. Marking the completion of 25 years of relentless and impeccable journey of the hallowed institution, the Annual Sports Day enthused the spectators with thrill and gusto at Dhyanchand Stadium, Barrackpore Cantonment with the budding students participating in the grandiose event with zest and vigour.

The event was graced by the magnificent presence of Shri Gurbux Singh in the capacity of Chief Guest. An eminent hockey player and Arjuna Award winner with many an international and national accolade to his credit, Shri Gurbux Singh's presence and words exuded dynamism, emphasising on the role of sports in shaping human lives.

The meet initiated with the inauguration of the Sports Carnival followed by the welcome song performed by the school choir group. The dauntless stride of the four Houses – Roy Chowdhury, Manekshaw, Cariappa and Raina named after stalwarts of Indian Army accompanied by the White House comprising the Student Council members and NCC Cadets added stature and uprighteousness to the day. The rhythmic beats of the drum during the March Past along with the Army Band transformed the arena into an exuberant extravaganza. As the AWES Flag and the School Flag soared high and the pigeons were set free by the luminaries, the symbols of peace scaled the blue sky with soaring aspirations. The event gained momentum with the declaration of the meet open by the Chief Guest.

The speech rendered by Dr.Moitreyee Mukherjee, the Principal, emphasized on the importance of sports and holistic development of the learners in adherence to the tenets of 21st Century Education, NEP and CBSE. An array of colourful events and athletic competitions was showcased by 2000 students. The young learners exhibited their prodigious talents in Marathon, Races namely Relay Race and Hurdle Race, Javelin Throw, Mass Drill, Fusion of Karate, Pyramid Tableau formation and aerobics perked up the spirit of the audience. Camaraderie of the Staff also found reflection in special events conducted for them. The Prize distribution ceremony witnessed the reciprocation of the efforts put in by the young delights on the Annual Sports Day and varied events spanning across the academic year.

The ebullience of Annual Sports Day 2023 delineated by Army Public School Barrackpore observing 25 years of its journey will find a significant mention in the history of the institution.

रजत जयंती वर्ष के अवसर पर आर्मी पब्लिक स्कूल बैरकपुर ने मनाया वार्षिक खेल उत्सव

अपने गौरव के 25 वर्षों के उपलक्ष्य में आर्मी पब्लिक स्कूल बैरकपुर द्वारा आयोजित वार्षिक खेल दिवस, 2023 की भव्यता का संकेत दिया गया।

18 दिसंबर 2023 की जीवंत और प्राचीन सुबह में एपीएस बैरकपुर समुदाय की ओर से '21वां वार्षिक खेल दिवस' मनाकर जोश और उत्साह का सार देखा गया। प्रतिष्ठित संस्थान की 25 वर्षों की अथक और त्रुटिहीन यात्रा के पूरा होने के अवसर पर, वार्षिक खेल दिवस का आयोजन ध्यानचंद स्टेडियम बैरकपुर छावनी में किया गया, जो दर्शकों को रोमांच और उत्साह से भर दिया, जिसमें 2000 छात्रों ने उत्साह और जोश के साथ भव्य कार्यक्रम में भाग लिया।

इस कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में श्री गुरबख्श सिंह की शानदार उपस्थिति रही। एक प्रतिष्ठित हॉकी खिलाड़ी और अर्जुन पुरस्कार विजेता, जिनके नाम कई अंतरराष्ट्रीय और राष्ट्रीय सम्मान हैं, श्री गुरबक्स सिंह की उपस्थिति और शब्दों में गतिशीलता थी, जो किसी के जीवन में खेल की भूमिका पर जोर देती थी।

वार्षिक खेल उत्सव उद्घाटन के साथ स्कूल के गायक मंडली द्वारा स्वागत गीत प्रस्तुत किया गया। चार सदनों --- रॉय चौधरी, मानेकशॉ, करिअप्पा और रैना - जिनका नाम भारतीय सेना के दिग्गजों के नाम पर रखा गया है - की निडर प्रगति के साथ-साथ व्हाइट हाउस में छात्र परिषद के सदस्यों और एनसीसी कैडेटों ने दिन की गरिमा और ईमानदारी बढ़ा दी। आर्मी बैंड के साथ औपचारिक मार्च पास्ट के दौरान ढोल की लयबद्ध थाप ने मैदान को एक उत्साहपूर्ण उत्सव में बदल दिया। जैसे ही आर्मी वेलफेयर सोसाइटी के ध्वज और स्कूल ध्वज उंचा हुआ और कबूतरों को दिग्गजों द्वारा मुक्त किया गया, जो शांति का प्रतीक बनकर बढ़ती आकांक्षाओं के साथ नीले आकाश पर चढ़ गया। मुख्य अतिथि द्वारा वार्षिक कार्यक्रम के उद्घाटन की घोषणा के साथ ही कार्यक्रम ने गति पकड़ ली।

श्रद्धेय डॉ. मोइत्रेयी मुखर्जी, प्रिंसिपल द्वारा दिए गए भाषण में 21वीं सदी की शिक्षा, एन.ईपी और सीबीएसई के सिद्धांतों के पालन में खेल के महत्व और शिक्षार्थियों के समग्र विकास पर जोर दिया गया। युवा शिक्षार्थियों द्वारा प्रदर्शित रंगारंग कार्यक्रमों और एथलेटिक प्रतियोगिताओं की एक श्रृंखला जिसमें मैराथन, रिले दौड़ और बाधा दौड़, भाला फेंक, सामूहिक ड्रिल, कराटे का प्यूजन, पिरामिड झांकी निर्माण और एरोबिक्स शामिल थे, जिसने दर्शकों की भावना को बढ़ा दिया। स्टाफ का सौहार्द उनके लिए आयोजित विशेष आयोजनों में भी झलकता है। पुरस्कार वितरण समारोह में वार्षिक खेल दिवस और पूरे शैक्षणिक वर्ष में हुए विभिन्न आयोजनों में युवाओं द्वारा किए गए प्रयासों का प्रतिदान देखा गया।

आर्मी पब्लिक स्कूल बैरकपुर द्वारा अपनी 25 वर्षों की यात्रा के उपलक्ष्य में वार्षिक खेल दिवस 2023 की रूपरेखा प्रस्तुत की गई है, जिसे संस्थान के इतिहास में एक महत्वपूर्ण उल्लेख मिलेगा।